
学校教育目標  「自ら学び 心豊かに たくましく生きる生徒の育成」 

  

  

 

岩沼市立岩沼西中学校 

〒989－2464  

岩沼市三色吉字竹 11番地 

TEL 0223-24-3155 

FAX 0223-24-3156 

早寝・早起き・朝ごはん 文責:教頭 

 

            

第５号 令和７年７月１８日発行 

 

 

蒸し暑い日が続く季節となりました。保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解とご協

力を賜り、心より感謝申し上げます。 

４月の新学期からあっという間に３か月余りが過ぎ、お子様は新しい学年やクラスにもすっかり慣

れ、学習や部活動、行事に一生懸命取り組んできました。これまでの学校生活の中で、一人ひとりが

学んだこと、経験したことを胸に、夏休みを迎えます。 

夏休みは、心と体をリフレッシュし、新しい体験を通してさらに成長できる大切な時間です。家庭

でも安全面に十分ご配慮いただきながら、規則正しい生活習慣を心がけ、自主学習や運動、読書、地

域の行事などにも積極的に参加できるようお声掛けをお願いいたします。 

8月２６日に、また元気な姿でお子様と会えることを楽しみにしています。どうぞご家族皆様で健康

に気を付け、充実した夏休みをお過ごしください。  

７月８日から３日間、修学旅行を実施しました。初日は自主研修。班ごとに計画したコースを巡

り、自分たちで時間や行動を考えながら研修を進めました。限られた時間の中で、仲間と協力し行動

することの大切さを実感した一日となりました。2日目は、生徒たちが心待ちにしていた東京ディズニ

ーシー。アトラクションやショーを楽しみながら、思い出に残る一日を過ごしました。笑顔と歓声が

あふれる中、仲間同士の絆もより一層深まり、楽しいだけでなく互いに思いやる心や協力する力も育

まれました。最終日は国会議事堂を見学し、普段テレビなどで目にする国の政治の場を実際に訪れる

ことで、政治の仕組みや歴史を学ぶ貴重な機会となりました。荘厳な建物の中で説明を受けながら、

生徒たちは真剣な表情で話を聞き、教科書では得られない学びを得た様子でした。全員無事に予定を

終えられたことを大変うれしく思います。今回の修学旅行で得た経験と学び、仲間との絆を、今後の

学校生活にしっかりと生かしていってほしいと願っています。保護者の皆様には、準備段階から多大

なるご理解とご協力を賜りましたこと、心より感謝申し上げます。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



７月８日、中学２年生が仙台自主研修を行いました。班ごとに計画を立て、公共交通機関を利用し

ながら目的地を巡るこの活動は、仲間と協力し、時間を意識して行動する力や、現地の歴史や文化に

主体的に触れる学びの機会となりました。天文台、仙台市科学館、うみの杜水族館、仙台市博物館な

ど、訪れる場所は班ごとにさまざまでしたが、生徒たちはどの場所でも真剣に学び、ただの「見学」

にとどまらない学びが随所に見られました。保護者の皆様には、事前の準備や当日の送り出しなど、

多大なるご協力をいただき、誠にありがとうございました。今回の経験が、これからの学びや生活の

中で生かされていくことを期待しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７月 
１９日(土) 吹奏楽コンクール予選地区大会 
２０日(日) 夏季休業日～8/25  
       県中総体～7/2３（競技による） 
２２日(火) 飲酒運転根絶運動の日 
２５日(木) 三者面談（全学年）～8/１ 
       PTA 制服・運動着リユース品展示・応募～8/１ 

８月 
１日(金)三者面談 

PTA総務部リユース引き上げ 

 
 
２日(土) スポーツ教室(卓球) 
9日(土)～18日(月)閉庁日 

※部活動、体育館開放なし 
２２日(金) 飲酒運転根絶運動の日 
２３日(土) スポーツ教室(陸上、サッカー) 
２４日(日) PTA 奉仕作業(清掃)7:30～9:00 
２６日(火) 夏休み明け集会  
２７日(水)  SC来校日 定時退庁日 
２８日(木) 市英語暗唱・弁論大会（市民会館） 
３０日(土) スポーツ教室(卓球) 

考査前部活動停止～9/6 
９月４日(木) 定期考査２（３教科）給食なし 
９月５日(金) 定期考査２（４教科） 

夏休み中の 
行事予定 

【お知らせ】 
〇夏季休業中の電話対応については、夕方１６：４５～翌朝８：１５まで留守番電話対応となっておりま
す。ご不便をお掛けいたしますが、ご理解とご協力をお願いいたします。 

〇８月９日(土)～１８日(月)の間は閉庁しております。事件や事故など緊急の場合は、まずは警察や救急
へ通報した上で、次の電話までご連絡ください。   学校用携帯： 

【お願い】３点お願いいたします。 

（１）学校では夏季休業中、水道水を飲料として

使用できません。つきましては、登校の際には十

分な飲料をご準備いただきますようお願いいたし

ます。 

（２）先日本校で、不審者侵入事案がございまし

た。学校といたしましては、施錠や来訪者の確認

等を徹底していきたいと考えております。つきま

しては、保護者の皆様におかれましても来校する

際には名札の着用にご協力いただきますよう再度

お願いいたします。 

（３）お車で来校の際には、三者面談等で学校で

借用しているとき以外は、金蛇水神社の駐車場の

通り抜けはできません（赤矢印）ので、左記のル

ート(黄矢印)を通行いただきますようお願いいた

します。 

×  


